



Città metropolitana
di Roma Capitale

HUB 2 - DIP. 02

SERV. 1 - Viabilità e mobilità - Gestione amministrativa - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Proposta n. P1550 del
15/04/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano



DI FILIPPO Emiliano
Numero RU: 1637
02.05.2025 11:51:03 UTC

Responsabile dell'istruttoria

dott.ssa Monica Villalba Ceccarini

Responsabile del procedimento

dott. Sergio Verasani

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIA: VS 21 1002 -CIG DERIVATO: B18FA50292 -CUP: F36C24000080003 - ROMA e altri ... - ACCORDO QUADRO Lavori di Manutenzione e messa in sicurezza delle strade di competenza della "Città metropolitana di Roma Capitale" - Dipartimento II - Servizio 3° Viabilità zona Sud - Area 3 (Sez. 5° e 6°) - Anno 2024 SETTIMO (7°) CONTRATTO APPLICATIVO - Aggiudicatario RTI NIFRA SRL /AS APPALTI STRADALI SRL . Autorizzazione al parziale subappalto in favore dell'impresa EMMECI APPALTI SRL .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Federico



Monni Federico
02.05.2025 09:30:07 UTC

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante "Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011", successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 60 del 29/09/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.1 del 17/01/2024 recante "Approvazione variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto."

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante "Rendiconto della gestione 2023 - Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante "D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l'esercizio 2023.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 23/12/2024 recante "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 con aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco Annuale dei Lavori 2025 - Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 17.01.2025 recante: "Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto - Approvazione"

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21 del 26/02/2025 recante "Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.";

Premesso

che con nota a firma del RUP, Ing. Paolo Emmi , datata 13/03/2023, è stato trasmessa al Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento II la documentazione concernente l'Accordo quadro inerente i "Lavori di manutenzione e messa in sicurezza delle strade di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento II - Servizio 3 (Viabilità zona sud) Area 3 " , per l'importo complessivo di € 5.200.000,00;

che il progetto dell' Accordo quadro succitato è stato approvato con Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II, R.U. 970 del 30/03/2023, per un importo complessivo di € 5.200.000,00;

che con la medesima Determinazione Dirigenziale:

è stato stabilito che l' affidamento dovesse avvenire a mezzo di espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, fra le ditte qualificate in categoria prevalente OG3, classifica IV -bis per un importo di € 3.680.000,00, categorie scorporabili OS10, classifica I per un importo di € 300.000,00;

che con Determinazione dirigenziale RU 2790 del 11 agosto 2023 è stata approvata, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione dell'Accordo quadro formulata in data 08/08/2023 dalla Stazione Unica Appaltante e si è proceduto, contestualmente, all'aggiudicazione dell'Accordo quadro, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a favore del RTI composto da Nifra S.r.l. (mandataria con quota di partecipazione pari al 70%) con sede legale in Roma (RM), Via di Villa Belardi, 24 - C.A.P. 00154 Codice Fiscale: 16861001002 in ATI con AS Appalti S.r.l. (mandante con quota di partecipazione pari al 30%) con sede legale in Roma (Rm), Via Angelo Poliziano, 56, C.A.P. 00184 - Codice Fiscale: 01102720586, valutata, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, economicamente più vantaggiosa e risultata prima in graduatoria con punti 78,46, che ha offerto, con riferimento all'importo posto a base di gara, al netto delle somme non soggette a ribasso, un ribasso percentuale pari al 26,00% (indicando costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 40.000 e costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a € 876.576,00);

è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione di un Accordo Quadro per la durata massima di 48 mesi;

è stato dato atto delle seguenti clausole essenziali dell'Accordo quadro:

Minimo garantito: € 0,00;

Importo massimo € 5.200.000,00 IVA e somme a disposizione incluse;

Durata dell'accordo: 48 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del primo contratto attuativo dell'Accordo Quadro;

è stata demandata a successivi provvedimenti autorizzativi del Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento II l'attivazione dei contratti applicativi dell'Accordo quadro, mediante i quali a seguito delle esigenze dell'Ente e previo reperimento delle risorse, sarebbe stata impegnata la spesa, in base agli stanziamenti effettivi del bilancio di previsione;

con Determinazione dirigenziale RU 3811 del 03/11/2023 è stato approvato il "Contratto applicativo n. 1" per l'affidamento dei lavori di cui al su citato Accordo Quadro, per l'importo complessivo di € 906.949,33, al lordo del ribasso d'asta;

che con Determinazione dirigenziale RU 4874 del 28/12/2023 è stato approvato il "Contratto applicativo n. 2" relativo ai "Servizi di Sgombero neve e trattamenti antighiaccio per l'anno 2023 dell'Area 3°" per un importo di € 68.808,36;

che con Determinazione dirigenziale RU 4803 del 27/12/2023 è stato approvato il "Contratto applicativo n. 3" relativo all'intervento di "Manutenzione Ordinaria e messa in sicurezza delle strade di competenza del Dip. II - Servizio 3° - Viabilità zona Sud - Area 3°" per un importo di € 189.901,89;



che con Determinazione dirigenziale RU 4884 del 28/12/2023 è stato approvato il “Contratto applicativo n. 4” relativo all'intervento di "Manutenzione Ordinaria e messa in sicurezza delle strade di competenza del Dip. II - Servizio 3° - Viabilità zona Sud - Area 3" per un importo di € 229.922,42,

che con Determinazione dirigenziale RU 4924 del 29/12/2023 è stato approvato il “Contratto applicativo n. 5” relativo all'intervento di "Manutenzione Ordinaria e messa in sicurezza delle strade di competenza del Dip. II Servizio 3° Viabilità zona Sud - Area 3" per un importo di € 65.000,00;

che con Determinazione dirigenziale RU 4770 del 22/12/2023 è stato approvato il “Contratto applicativo n. 6” relativo all'intervento di "Lavori di manutenzione Straordinaria mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, installazione ed adeguamento Guard-rail, ripristino presidiidraulici, rifacimento segnaletica stradale" per un importo di € 215.787,25;

che con Determinazione dirigenziale RU 2154 del 13/06/2024 è stato approvato il “Contratto applicativo n. 7” relativo all'intervento di "Manutenzione Ordinaria e messa in sicurezza delle strade di competenza del Dip. II Servizio 3° Viabilità zona Sud - Area 3 anno 2024" per un importo di € 906.949,33;

visto il Quadro Economico del 7° contratto applicativo:



ACCORDO QUADRO - SETTIMO (7°) Contratto Applicativo QUADRO TECNICO ECONOMICO			Importo da Progetto	Importo Ribassato come da ACCORDO QUADRO (- 26,00%)
A.	Lavori a Misura (di cui soggetti a ribasso € 167.835,47 per costi della Manodopera ex art. 26, comma 13 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)		€ 930 365,74	€ 683 661,71
A1.	... di cui lavori in economia e anticipazioni non soggetti a ribasso		€ 6 498,56	€ 6 498,56
C.	Costi per la Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 30 000,00	€ 30 000,00
D.	Totale somme a base di gara Soggette a ribasso (A-A1)		€ 923 867,18	€ 677 163,15
E.	Totale Somme a Base di Gara (A+C)		€ 960 365,74	€ 720 160,27

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE				
F.	Lavori in economia esclusi dall'appalto (IVA compresa)		€ 0,00	€ 0,00
G.	Imprevisti (IVA compresa)		€ 146,48	€ 146,48
I.	Fondo per Funzioni Tecniche (art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) (1,8 ai sensi dell'art. 2, comma 4, TAB. A) Regolamento Incentivi	€ 13 829,27	80,00%	€ 13 829,27
L.	Economie Fondo per funzioni tecniche	€ 5 378,05	20,00%	€ 5 378,05
M.	IVA 22,00 % di A		€ 211 280,46	€ 158 435,26
N.	Supporto Tecnico al RUP		€ 4 000,00	€ 4 000,00
I.	Rilievi, accertamenti e indagini		€ 5 000,00	€ 5 000,00
P.	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE (F+G+I+L+M+N+I)		€ 239 634,26	€ 186 789,06
TOTALE ONERE FINANZIARIO (E+P)			€ 1 200 000,00	€ 906 949,33

considerato che l'importo contrattuale, I.V.A. inclusa, pari ad € 878.595,53 è stato impegnato sul capitolo 103132, articolo 2, annualità 2024;

che in data 28/03/2024, è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 12377;

che con determina dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II della CMRC RU 3600 del 02/10/2024, è stato affidato un primo subappalto all'Impresa Emmeci Appalti srl con sede in via Fontana Bracchi n. 65/A - 00034 Colleferro (Rm) per un importo netto presunto di € 50.000,00 di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza per la parziale cat. OG;

che con determina dirigenziale Servizio 1 del Dipartimento II della CMRC RU 3777 del 11/10/2024, è stato affidato un secondo subappalto all'Impresa Euroscavi Cilia srl con sede in via degli Olmi snc-00036 Palestrina (Rm) per un importo netto presunto di € 70.000,00 di cui € 2.500,00 per oneri della sicurezza per la parziale Cat. OG3;

che con determina dirigenziale Servizio 1 del Dipartimento II della CMRC RU 3787 del 11/10/2024, è stato affidato un terzo subappalto all'Impresa Appalti FC srls con sede in via della Mammola, 83 -



00118 Roma per un importo netto presunto di € 30.000,00 di cui € 2.500,00 per oneri della sicurezza per la parziale Cat. OS10 (segnaletica stradale);

che con determina dirigenziale Servizio 1 del Dipartimento II della CMRC RU 3779 del 11/10/2024, è stato affidato un quarto subappalto all'Impresa Impiastica Stradale 21 srl con sede in via Madonna del Soccorso, 16 - 00030 Montelanico (Rm) per un importo presunto di € 20.000,00 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza per la parziale Cat. OS10 (manutenzione barriere guard rail);

vista l'istanza presentata dall'impresa Nifra Srl, in qualità di mandataria del R.T.I. costituito con l'impresa A.S Appalti Stradali Srl, assunta al protocollo dell'Amministrazione con nota prot. CMRC-2025-0068451 del 14/04/2025 con la quale è stata chiesta l'autorizzazione ad affidare un secondo subappalto, all'Impresa EMMECI APPALTI SRL con sede in Via Fontana Bracchi, 65/a - 00034 Colleferro (Rm) C.F./P.IVA :15013311004 ,l'esecuzione delle attività parziale di "manutenzione - sede stradale e pertinenze cat. OG3 nello specifico:

- pavimentazione stradale;
- consolidamento e opere di contenimento;
- pulizia e bonifica aree e rifiuti del piano viabile;
- manutenzione chiusini e recinzioni;

per un importo netto presunto di € 40.000,00 di cui € 1.600,00 per oneri della sicurezza;

vista l'istanza di partecipazione alla procedura di cui trattasi, in cui le Società costituite in R.T.I., hanno dichiarato di volersi avvalere del subappalto, di cui all'art. 105 del D.lgs. 50/2016, per le lavorazioni appartenenti alla categoria OG3 ;

atteso che l'impresa Nifra Srl ha trasmesso, allegata alla predetta nota , unitamente al Contratto di subappalto sottoscritto dalle parti in data 16/07/2024, successivamente integrata, propria dichiarazione, resa ai sensi dell'art. 2359 C.C., circa l'insussistenza di forme di controllo e/o collegamento tra le imprese, nonché la seguente documentazione dell'Impresa subappaltatrice:

autocertificazione sottoscritta dal titolare dell'impresa EMMECI APPALTI SRL attestante l'inesistenza dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii;

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, sottoscritta dal titolare dell'impresa EMMECI APPALTI SRL , con l'indicazione degli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010;

Dichiarazione PTCPT

Patto integrità;

verificato, pertanto, che non sussistono forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile tra il RTI appaltatrice e EMMECI APPALTI SRL ;

atteso che l'importo da autorizzare rientra nella quota del 40% dell'importo complessivo del contratto come disciplinato dall'art. 53 del Capitolato Speciale d'Appalto;

vista la nota prot.CMRC-2025-0070607 del 14/04/2025 con la quale il RUP, Geom. FTS Gianluca Fratticci ha espresso il proprio nulla osta, dal punto di vista tecnico, alla concessione dell'autorizzazione al subappalto in favore dell'Impresa EMMECI APPALTI SRL specificando che: "Ai sensi dell'art. 4 "Categoria prevalente e categorie scorporabili" del CSA, nell'ambito delle

lavorazioni di cui all'appalto in oggetto, sono ricomprese le seguenti categorie ricomprese nell'importo complessivo della categoria prevalente OG3;

atteso che è stato verificato il possesso da parte dell'impresa EMMECI APPALTI SRL dei requisiti di qualificazione commisurati all'importo e alla tipologia dei servizi da eseguire;

atteso che sono state effettuate le verifiche, in capo all'Impresa medesima, circa l'inesistenza delle cause di esclusione, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., concluse con esito positivo;

che i lavori oggetto vengono affidati a misura;

visto l'art. 53 del Capitolato Speciale d'Appalto;

atteso che le parti, all'art. 5 del predetto contratto di subappalto, hanno inserito espressa rinuncia al pagamento diretto dell'impresa subappaltatrice da parte della Stazione appaltante;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

1) di autorizzare il R.T.I. costituito dalle imprese Nifra Srl e A.S Appalti Stradali srl a concedere in subappalto all'impresa EMMECI APPALTI SRL con sede in Via Fontana Bracchi, 65/a- 00034 Colleferro (RM), C.F./P.IVA. 15013311004 l'esecuzione delle attività di "manutenzione - sede stradale e pertinenze" , nello specifico:

- pavimentazione stradale;
- consolidamento e opere di contenimento;
- pulizia e bonifica aree e rifiuti del piano viabile;



- manutenzione chiusini e recinzioni;

per un importo netto presunto di € 40.000,00 di cui € 1.600,00 per oneri della sicurezza;

2) di accettare, effettuate le verifiche di rito, che il pagamento delle spettanze del subappaltatore venga eseguito, in ossequio a quanto stabilito dal Comunicato del Presidente dell' ANAC, e nel rispetto di quanto stabilito convenzionalmente dalle parti nell'art. 5 del contratto di subappalto, a favore dell'appaltatore dietro presentazione, da parte dell'appaltatore medesimo, della fattura emessa dal subappaltatore e della relativa quietanza di pagamento;

3) di dare atto, che in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore agli obblighi assunti nel contratto di subappalto resta salva l'applicazione della previsione generale contenuta nel citato art. 105, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e verrà ripristinato il pagamento diretto da parte della stazione appaltante per la quota eventualmente non ancora liquidata;



Città metropolitana
di Roma Capitale

Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA**

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.